CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO

EDITAL Nº 0  26  /2019-CCP

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DOS PEDIDOS DE DISPENSA DE DISCIPLINAS

O Diretor do Campus de Cornélio Procópio, da Universidade Estadual do Norte do Paraná - UENP,
no uso de suas atribuições e tendo em vista os termos da Resolução nº 010/2017 – CEPE/UENP,
Cap IV, Art. 282 a Art. 297, faz saber aos acadêmicos interessados, o resultado das análises dos
pedidos de dispensas de disciplinas, no ano letivo de 2019. O que segue:

Curso: Bacharelado em Administração

Protocolo n° Nome do aluno Disciplina Situação

097408 Caroline Ribeiro Lima

1 A Adm

Sociologia Aplicada a Administração Deferido

Filosofia e Ética Deferido

Direito Empresarial Deferido

Direito do Trabalho Deferido

Direito Tributário Deferido

Economia Empresarial *Indeferido

Psicologia Organizacional e do Trabalho *Indeferido

Gestão de Pessoas *Indeferido

Organização, Sistemas e Processos Adm. *Indeferido

Comércio Exterior *Indeferido

Sustentabilidade Empresarial *Indeferido

* Incompatibilidade de Conteúdo

Protocolo n° Nome do aluno Disciplina Situação

097409 Emanuelly  F.  Dos  Santos

Barbosa

Matemática para Administradores Deferido

Criada pela Lei Estadual nº 15.300/06 – Autorizada pelo Decreto Estadual nº 3909/08 – CNPJ 08.885.100/0003-16
PR160, Km0 Cornélio Procópio(PR) Cep 86300-000 Fone: 433904-1922-uenp_cornelio@uenp.edu.br www.uenp.edu.br

  CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO

1º B Adm

Teoria Geral da Administração e Processo de
Tomada de Decisão

Deferido

Contabilidade Geral Deferido

Direito Empresarial Deferido

Protocolo n° Nome do aluno Disciplina Situação

097313 Thais Francieli Ribeiro Rocco

1º B Adm

Sociologia Aplicada a Administração Deferido

Filosofia e Ética Deferido

Matemática Aplicada para Administradores Deferido

Contabilidade Geral Deferido

Direito Tributário Deferido

Economia Empresarial Deferido

Estatística Aplicada à Administração Deferido

Direito Empresarial *Indeferido

Matemática Financeira *Indeferido

Gestão de Agronegócio *Indeferido

Finanças Corporativa *Indeferido

Empreendedorismo *Indeferido

* Incompatibilidade de Conteúdo e Carga Horária

Curso: Bacharelado em Ciências Contábeis

Protocolo n° Nome do aluno Disciplina Situação

097218 Anderson Barbieri Amadeus
1º B Cont

Administração Deferido

Criada pela Lei Estadual nº 15.300/06 – Autorizada pelo Decreto Estadual nº 3909/08 – CNPJ 08.885.100/0003-16
PR160, Km0 Cornélio Procópio(PR) Cep 86300-000 Fone: 433904-1922-uenp_cornelio@uenp.edu.br www.uenp.edu.br

  CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO

Economia Deferido

Matemática Financeira Deferido

Direito Tributário Deferido

Filosofia Deferido

Direito Empresarial e Societário Deferido

Legislação Social e Prática Trabalhista Deferido

Psicologia Organizacional Deferido

Introdução ao Direito * Indeferido

Matemática * Indeferido

* Incompatibilidade de Conteúdo e Carga Horária

Protocolo n° Nome do aluno Disciplina Situação

097314 Fábio Frediani
1º A Cont

Matemática Deferido

Psicologia Organizacional * Indeferido

Filosofia * Indeferido

* Incompatibilidade de Conteúdo

Protocolo n° Nome do aluno Disciplina Situação

097217 Maurício Pereira Candido
1º A Cont

Administração Deferido

Economia Deferido

Matemática Financeira Deferido

Matemática Deferido

Filosofia Deferido

Iniciação à Pesquisa em Contabilidade * Indeferido

Psicologia Organizacional * Indeferido

Introdução ao Direito * Indeferido

* Incompatibilidade de Conteúdo e Carga Horária

Protocolo nº Nome do aluno Disciplina Situação

Criada pela Lei Estadual nº 15.300/06 – Autorizada pelo Decreto Estadual nº 3909/08 – CNPJ 08.885.100/0003-16
PR160, Km0 Cornélio Procópio(PR) Cep 86300-000 Fone: 433904-1922-uenp_cornelio@uenp.edu.br www.uenp.edu.br

  CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO

096796 Rebeca Nogueira Teixeira
1º A

Iniciação à Pesquisa em Contabilidade Parcialmente

Introdução ao Direito Parcialmente

Psicologia Organizacional e do Trabalho *Indeferido

Legislação Social e Prática Trabalhista *Indeferido

*Incompatibilidade de Conteúdo

Curso: Licenciatura em Geografia

Protocolo n° Nome do aluno Disciplina Situação

092863 José Marcelo Galdino

1º

Gestão e Políticas Públicas para Educação
Básica

Deferido

Relações Étnico Raciais e Educação Deferido

Psicologia da Educação Deferido

Métodos e Metodologia de Pesquisa em Geog.  Deferido

Didática Deferido

Cartografia Geral Deferido

Epistemologia da Geografia Deferido

Filosofia *Indeferido

Instrumentalização para o Ensino de Geografia –
Recursos Didáticos

*Indeferido

Cartografia Temática *Indeferido

Geografia Escolar: Aspectos Teóricos e
Metodológicos

*Indeferido

* Falta de equivalência Total de conteúdo programático e de valor formativo

Curso: Licenciatura em Letras – Habilitação Português/ Inglês

Protocolo n° Nome do aluno Disciplina Situação

Beatriz Assalin Picoloto
1º

Língua Inglesa Básica Deferido

Criada pela Lei Estadual nº 15.300/06 – Autorizada pelo Decreto Estadual nº 3909/08 – CNPJ 08.885.100/0003-16
PR160, Km0 Cornélio Procópio(PR) Cep 86300-000 Fone: 433904-1922-uenp_cornelio@uenp.edu.br www.uenp.edu.br

  CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO

Protocolo n° Nome do aluno Disciplina Situação

Fernanda Aline De Andrade
1º

Leitura e Produção de Texto Deferido

Língua Portuguesa I Deferido

Teoria da Literatura I Deferido

Linguística Deferido

Língua Inglesa Básica Deferido

AACC Deferido

Língua Portuguesa II Deferido

Teoria da Aprendizagem e do Desenvolvimento Deferido

Teoria da Literatura II Deferido

Linguística Textual Deferido

Literatura de Língua Inglesa I Deferido

Literatura Portuguesa I Deferido

Literatura Brasileira I Deferido

Literatura Infantil Deferido

Formação do Profissional em Letras *Indeferido

Eletiva I: “Fonética e Fonologia da Língua
Inglesa”

*Indeferido

Protocolo
n°

Nome do aluno Disciplina Situação

097633 Mariana Alves Pereira da Silva
1º

Língua Portuguesa I Deferido

Língua Inglesa Básica Deferido

Teoria da Literatura I Deferido

Linguística Deferido

Criada pela Lei Estadual nº 15.300/06 – Autorizada pelo Decreto Estadual nº 3909/08 – CNPJ 08.885.100/0003-16
PR160, Km0 Cornélio Procópio(PR) Cep 86300-000 Fone: 433904-1922-uenp_cornelio@uenp.edu.br www.uenp.edu.br

  CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO

Leitura e Produção de Texto Deferido

AACC Deferido

Língua Portuguesa II Deferido

Teoria da Literatura II Deferido

Linguística Textual Deferido

Literatura Brasileira I Deferido

Literatura de Língua Inglesa I Deferido

Formação de Profissional em Letras Deferido

Literatura Infantil e Juvenil Deferido

Literatura de Língua Inglesa II Deferido

Língua Portuguesa II *Indeferido

Teoria da Aprendizagem e do Desenvolvimento *indeferido

Compreensão e Produção Escrita em LI I *indeferido

Compreensão e Produção Oral em LI I *indeferido

Eletiva I- (Estilística e Semântica da Língua
Portuguesa/Fonética e Fonologia da Língua
Inglesa)

*Indeferido

Formação do Professor em Língua Portuguesa I *Indeferido

Formação do Professor de Língua Portuguesa e
Literaturas I

*Indeferido

Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS) *Indeferido

Formação do Professor de Língua Inglesa *indeferido

Trabalho de Conclusão de Curso *Indeferido

Protocolo n° Nome do aluno Disciplina Situação

097633 Fernanda Aline de Andrade
1º

Língua Portuguesa I Deferido

Língua Inglesa Básica Deferido

Teoria da Literatura I Deferido

Criada pela Lei Estadual nº 15.300/06 – Autorizada pelo Decreto Estadual nº 3909/08 – CNPJ 08.885.100/0003-16
PR160, Km0 Cornélio Procópio(PR) Cep 86300-000 Fone: 433904-1922-uenp_cornelio@uenp.edu.br www.uenp.edu.br

  CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO

Linguística Deferido

Leitura e Produção de Texto Deferido

AACC Deferido

Língua Portuguesa II Deferido

Teoria da Literatura II Deferido

Linguística Textual Deferido

Literatura Brasileira I Deferido

Literatura de Língua Inglesa I Deferido

Literatura Portuguesa I Deferido

Literatura Infantil e Juvenil Deferido

AACC II Deferido

AACC III Deferido

Teoria da Aprendizagem e do
Desenvolvimento

Deferido

Curso: Licenciatura Plena em Pedagogia

Protocolo
n°

Nome do aluno Disciplina Situação

097333 Janaína da Silva da Cruz Pelloso

1º

Introdução a Filosofia e Educação Deferido

Sociologia da Educação Deferido

Protocolo nº Nome do Aluno Disciplina Situação

097333 Andressa Ramos Florentino

1 B

Introdução a Filosofia e Educação *indeferido

Introdução à Didática *Indeferido

História da Educação *Indeferido

Gestão e Organização da Educação Brasil *Indeferido

* Incompatibilidade de Conteúdo e carga horária

Criada pela Lei Estadual nº 15.300/06 – Autorizada pelo Decreto Estadual nº 3909/08 – CNPJ 08.885.100/0003-16
PR160, Km0 Cornélio Procópio(PR) Cep 86300-000 Fone: 433904-1922-uenp_cornelio@uenp.edu.br www.uenp.edu.br

  CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO

Curso: Licenciatura em Matemática

Protocolo
n°

Nome do aluno Disciplina Situação

096226 Ailton da Silva Junior

1º

Eletiva: “Tecnologias na Educação
Matemática”

Deferido

Eletiva: “Modelagem Matemática” Deferido

Geometria Analítica Deferido

Atividade em Grupo de Pesquisa Deferido

Protocolo
n°

Nome do aluno Disciplina Situação

011600 Bárbara  Tamires  Costa  dos

Santos         -        1º

Flexibilidade Curricular: Eletiva -
“Tecnologias na Educação Matemática”

Deferido

Informática na Educação ll Deferido

Participação em Grupo de Pesquisa Deferido

Avaliação no Processo de Ensino
Aprendizagem em Matemática

Deferido

Geometria Analítica Deferido

Tópicos de Matemática I Deferido

Participação em Grupo de Pesquisa Deferido

Flexibilidade Curricular: “Introdução a
Computação”

Deferido

Ensino De Funções Deferido

Ensino De Matemática Elementar Deferido

História e Filosofia da Matemática Deferido

Atividade em Projeto de Ensino Deferido

Didática da Matemática Deferido

AACC Deferido

Tendências Metodológicas na Educação Deferido

Criada pela Lei Estadual nº 15.300/06 – Autorizada pelo Decreto Estadual nº 3909/08 – CNPJ 08.885.100/0003-16
PR160, Km0 Cornélio Procópio(PR) Cep 86300-000 Fone: 433904-1922-uenp_cornelio@uenp.edu.br www.uenp.edu.br

  CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO

Matemática

Eletiva: “Tecnologias na Educação
Matemática”

Deferido

Eletiva: “Modelagem Matemática” Deferido

Eletiva: “Modelagem Matemática na
Educação Matemática”

Deferido

Protocolo nº Nome do aluno Disciplina Situação

Deivid Junior de Melo
1º

Língua Brasileira de Sinais- LIBRAS Deferido

Direitos e Diversidades na Educação
Matemática

Deferido

Didática e Teoria Pedagógica Deferido

Fundamentos de Sensoriamento Remoto e
Geoprocessamento

Deferido

Organização e Gestão da Educação Básica Deferido

Ensino de Matemática Elementar Deferido

Educação Estatística Deferido

Antropologia Cultural *Indeferido

Estágio Supervisionado no Ensino
Fundamental

*Indeferido

Protocolo
n°

Nome do aluno Disciplina Situação

096227 Eliane de Almeida Siqueira

1º

Eletiva: “Tecnologias na Educação
Matemática”

Deferido

Avaliação no Processo de Ensino
Aprendizagem de Matemática

Deferido

Eletiva: “Álgebra Linear” Deferido

Ensino de Matemática Elementar Deferido

Criada pela Lei Estadual nº 15.300/06 – Autorizada pelo Decreto Estadual nº 3909/08 – CNPJ 08.885.100/0003-16
PR160, Km0 Cornélio Procópio(PR) Cep 86300-000 Fone: 433904-1922-uenp_cornelio@uenp.edu.br www.uenp.edu.br

  CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO

Atividade em Grupo de Pesquisa Deferido

Desenho Geométrico Deferido

Geometria Analítica Deferido

História e Filosofia da Matemática Deferido

Atividade em Projeto de Ensino Deferido

AACC Deferido

Protocolo
n°

Nome do aluno Disciplina Situação

096290 Giovanna de Fatima Alvarenga
1º

Geometria Analítica Deferido

História e Filosofia da Matemática Deferido

Introdução ao Cálculo Deferido

Avaliação no Processo de Ensino e de
Aprendizagem de Matemática

Deferido

Participação em Grupo de Pesquisa Deferido

Didática da Matemática Deferido

Participação em Projeto de Ensino Deferido

AACC Deferido

Eletiva: “Álgebra Linear” Deferido

Flexibilidade Curricular: “Introdução a
Computação”

Deferido

Protocolo
n°

Nome do aluno Disciplina Situação

096233 Henrique Lima Floro Silva

1º

Desenho Geométrico Deferido

Didática da Matemática Deferido

Educação Financeira Deferido

Calculo Diferencial e Integral l Deferido

Criada pela Lei Estadual nº 15.300/06 – Autorizada pelo Decreto Estadual nº 3909/08 – CNPJ 08.885.100/0003-16
PR160, Km0 Cornélio Procópio(PR) Cep 86300-000 Fone: 433904-1922-uenp_cornelio@uenp.edu.br www.uenp.edu.br

  CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO

Geometria Analítica Deferido

História e Filosofia da Matemática Deferido

Geometrias Deferido

Cálculo Diferencial e Integral ll Deferido

Elementos da Matemática Deferido

Física Geral Deferido

AACC Deferido

Teoria dos Números e Estruturas Algébricas Deferido

Eletiva: “Modelagem matemática Deferido

Tendências Metodológicas na Educação
Matemática

Deferido

Eletiva: “Educação” Deferido

Eletiva: “Modelagem Matemática na
Educação Matemática”

Deferido

Eletiva: “Tecnologias na Educação
Matemática”

Deferido

Atividade em Projeto de Pesquisa Deferido

Prática Como Componente Curricular –
PCC

Deferido

Eletiva: “Modelagem Matemática” Deferido

Protocolo
n°

Nome do aluno Disciplina Situação

096229 Hudson Matheus dos Santos

1º

Eletiva: “Tecnologias na Educação
Matemática”

Deferido

Avaliação no Processo de Ensino e de
Aprendizagem em Matemática

Deferido

Eletiva: “Álgebra Linear I” Deferido

Atividade em Grupo de Pesquisa Deferido

Ensino de Matemática Elementar Deferido

Criada pela Lei Estadual nº 15.300/06 – Autorizada pelo Decreto Estadual nº 3909/08 – CNPJ 08.885.100/0003-16
PR160, Km0 Cornélio Procópio(PR) Cep 86300-000 Fone: 433904-1922-uenp_cornelio@uenp.edu.br www.uenp.edu.br

  CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO

Geometria Analítica Deferido

Didática da Matemática Deferido

História e Filosofia da Matemática Deferido

Participação em Projeto de Ensino Deferido

AACC Deferido

Protocolo
n°

Nome do aluno Disciplina Situação

096232 Lorena Gomes Bueno
1º

Eletiva “Tecnologias na Educação
Matemática”

Deferido

Avaliação no Processo de Ensino e de
Aprendizagem de Matemática

Deferido

Eletiva: “Álgebra Linear I” Deferido

Geometria Analítica Deferido

Atividade em Grupo de Pesquisa Deferido

AACC *Indeferido

Protocolo
n°

Nome do aluno Disciplina Situação

096225 Luis Henrique Marques Santana
1º

Eletiva: “Tecnologias na Educação
Matemática”

Deferido

AACC Deferido

Desenho Geométrico Deferido

Eletiva: “Álgebra Linear” Deferido

Geometria Analítica Deferido

Ensino da Matemática Elementar Deferido

Protocolo
n°

Nome do aluno Disciplina Situação

Criada pela Lei Estadual nº 15.300/06 – Autorizada pelo Decreto Estadual nº 3909/08 – CNPJ 08.885.100/0003-16
PR160, Km0 Cornélio Procópio(PR) Cep 86300-000 Fone: 433904-1922-uenp_cornelio@uenp.edu.br www.uenp.edu.br

  CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO

096228 Maria Eduarda Diniz Ferreira
1º

AACC Deferido

Avaliação no Processo de Ensino e de
Aprendizagem de Matemática

Deferido

Teorias de Aprendizagem Deferido

Eletiva: “Álgebra Linear I” Deferido

Geometria Analítica Deferido

Atividade em Grupo de Pesquisa Deferido

Ensino de Funções Deferido

Ensino de Matemática Elementar Deferido

Didática da Matemática Deferido

Tecnologia na Educação Matemática Deferido

Eletiva: “Tecnologias na Educação
Matemática”

*Indeferido

História e Filosofia da Matemática *Indeferido

Protocolo
n°

Nome do aluno Disciplina Situação

096230 Márcio  Adriano  de  Oliveira
Junior
1º

Eletiva: “Tecnologias na Educação
Matemática”

Deferido

AACC Deferido

Atividade em Grupo de Pesquisa Deferido

Avaliação no Processo de Ensino e de
Aprendizagem de Matemática

Deferido

Eletiva: “Álgebra Linear I” Deferido

Geometria Analítica Deferido

Didática da Matemática Deferido

História e Filosofia da Matemática Deferido

Atividades em Projetos de Ensino Deferido

Criada pela Lei Estadual nº 15.300/06 – Autorizada pelo Decreto Estadual nº 3909/08 – CNPJ 08.885.100/0003-16
PR160, Km0 Cornélio Procópio(PR) Cep 86300-000 Fone: 433904-1922-uenp_cornelio@uenp.edu.br www.uenp.edu.br

  CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO

Protocolo
n°

Nome do aluno Disciplina Situação

096220 Vinícius Belchior Vito
1º

AACC Deferido

Avaliação no Processo de Ensino e de
Aprendizagem em Matemática

Deferido

Eletiva: “Álgebra Linear I” Deferido

Geometria Analítica Deferido

Atividades em Projetos de Pesquisa Deferido

Ensino de Funções Deferido

PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

 Cornélio Procópio, 31 de maio de 2019.

Original Assinado
Profº Dr Thiago Alves Valente

Diretor de Campus - CCP

Criada pela Lei Estadual nº 15.300/06 – Autorizada pelo Decreto Estadual nº 3909/08 – CNPJ 08.885.100/0003-16
PR160, Km0 Cornélio Procópio(PR) Cep 86300-000 Fone: 433904-1922-uenp_cornelio@uenp.edu.br www.uenp.edu.br